CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Fabiano Ferraz

                PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _____  / 2021.

Denomina “Rua Nova Cantor Augusto
César” a Rua que liga a Praça da
Independência à Ponte da Boa Vista,
localizada no Bairro de Santo Antônio,
no município do Recife.

Art. 1º Fica denominada “Rua Nova Cantor Augusto César” a Rua que liga a Praça
da Independência à Ponte da Boa Vista, no Bairro de Santo Antônio, no município do
Recife.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de abril de 2021.

FABIANO FERRAZ
Vereador do Recife – AVANTE

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ponte_da_Boa_Vista
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ponte_da_Boa_Vista

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Fabiano Ferraz

ANEXO ÚNICO

 Localização da “Rua Nova Cantor Augusto César”

Rua Nova Cantor

Augusto César

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete do Vereador Fabiano Ferraz

JUSTIFICATIVA

A proposição de Projetos de Lei em torno de intitular logradouros é uma
prerrogativa do Legislativo Municipal. Desta forma, apresentamos esta Matéria com o
objetivo de homenagear o Cantor pernambucano Augusto César pela trajetória
marcante na música romântica e por sua identificação com o Centro da Cidade.

Augusto César nasceu em Paulista, na Região Metropolitana do Recife, em 27 de

julho de 1959. Em quatro décadas de carreira, compôs e gravou mais de 100 canções
em seus 17 discos e dois DVDs. Entre seus grandes sucessos, estão músicas como
“Escalada”, “Amor de Verdade” e “Ela Vai Ter que Decidir”. Além disso, é um dos
autores da música “Aguenta Coração”, sucesso nacional na voz do Cantor José
Augusto.

Um artista popular, que sempre enfrentou todas as dificuldades que o mundo

artístico impõe. Por conta disso, decidiu ir às ruas para vender seus próprios discos,
com uma caixa de som onde interpretava seus sucessos, interagindo com todos que
passavam. Cantava no meio do povo, mostrando que seu talento ia além do palco.
Augusto César era mais visto e celebrado no cruzamento entre a Rua Nova e a Rua da
Palma, daí a escolha do local para prestar uma Homenagem a esse grande Artista.

O Cantor faleceu aos 61 anos, no Recife, na noite de 20 de abril de 2021, em

decorrência de complicações da COVID-19. Deixou quatro filhos, duas netas e milhares
de fãs que acompanharam sua bonita trajetória nesta vida. Tendo em vista sua bela
história e envolvimento com a cidade do Recife, requeremos esta referida honra em
sua memória.

Por ser justa a Homenagem, solicitamos o apoio dos nossos nobres Pares para a

aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de abril de 2021.

FABIANO FERRAZ
Vereador do Recife – AVANTE

Atesto que esta minuta de Projeto de Lei foi revisada quanto aos aspectos linguísticos.

(Eliana Andrade – Linguista / Filóloga – CMR)

		fabiano.ferraz@recife.pe.leg.br
	2021-04-28T08:49:07-0300
	RECIFE - PE
	FABIANO FERRAZ:00898648408